(a) Ita ad Brixianos codices Victorius restituit, tamen et nostri mss, et libri alii in accusandi casu præferant *excelsum montem*.

avorum, qui scripti sunt in cœlis. Qui in porta fuerit exaltatus, portas mortis timere non debet, de quibus Petro Dominus loquebatur: *Superstram œdificabo Ecclesiam meam: et portæ (a) non prævalebunt adversus eam* (Matt. xvi, 18). virtutis manifeste in alio psalmo discimus: *mihi portas justitiæ: ingressus in eas confitebuntur*. Hæc porta Domini: *justi intrabunt in eam* (ii, 19). Denique et Sapientia in portis civitatis confidens dixit: *Quanto tempore innocentes intrant justitiam, non confundentur* (Sapient. vi, 14). Virtus civitatis, hoc est, animæ credentis in Domino, puto esse virtutes, per quas ad credendum in Deum ingreditur. Et quia non est scriptum in portis oderint corripientem, utrum in malis domibus, nos ad utrumque referamus. In vitiorum domibus stantes peccatores arguit propheta, et idcirco peccatores habetur ab eis. Aut certe ipse propheta portas iniquitatis virtutum, et odio habetur ab eis, quos corripit nec sufficit peccatoribus odisse iniquitatem arguentem, sive corripientem, **203** nisi in domibus sanctum abominentur quod de ejus ore proferitur. Qui enim non recipit prophetam; non recipit vitam nisi misit illum (Matt. x). Sin autem verbum in domo, vel qui perfecte loquebatur, abominati in domo verbum sanctum Dominus est Jesus, de quo dicitur: *Nou dabis sanctum tuum videre corruptum* (Ps. xv, 10), omnes Judæi dicentes anathema verbum Dei abominantur, quod et perfectum in domo et immaculatum est. Abominatio enim in domo est impietas. Quidquid autem de Judæis dicitur, tam ad ethnicos quam ad hæreticos referri potest, quorum alii omnes Scripturas sanctas abominantur, in quibus verbum Dei est: alii dum pervertunt illud quod legunt, abominationem ponunt in nomine Dei.

s. 11 seqq.) *Idcirco pro eo quod diripiebatis domum, et prædam electam tollebatis ab eo: domos lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis. Amantissimas plantabitis, et non bibetis vinum; quia cognovi multa scelera vestra, et fortia in domo vestra, hostes justis, accipientes (c) munera, et in porta deprimentes: ideo prudens in templo tacebit, quia tempus malum est. LXX: Pro quia (d) pugno percutiebatis pauperes, et munera accipiebatis ab eis, domos dolatis lapidibus ædificabitis, et non habitabitis in eis. Vineas desiderabitis, et non bibetis vinum earum; quia ego conculcavi impietates vestras, et fortia peccata vestra: tacebit justum, accipientes commutationes, et*